
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 186 del 05/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/186 del 05/03/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI
SERVIZI DI SVILUPPO, EVOLUZIONE E GESTIONE DI SISTEMI INFORMATIVI A
SUPPORTO DELLE  PP.AA. - 2

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia 
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale. 
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

 Vista  la  determinazione  n.  8732/2023  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Premesso che:

 con determinazione n.617 del 31/08/2023 è stata indetta
una procedura aperta telematica per la fornitura di ser-
vizi di sviluppo, evoluzione e gestione di sistemi in-
formativi a supporto delle PP.AA - 2”, con aggiudicazio-
ne da effettuarsi secondo il criterio dell’offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo per un importo a base di
gara pari a Euro 165.026.370,00 (IVA esclusa);

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale  dell’Unione  Europea  n.2023/S  171-537236  del
06/09/2023, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana - V serie speciale - n. 103
del 06/09/2023, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna  e sul sito http://intercenter.regione.e-
milia-romagna.it/ alla sezione “bandi e avvisi” e dello
stesso  è  stata  data  notizia  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e con
avviso pubblicato su quattro quotidiani di cui due a ca-

pagina 3 di 9



rattere nazionale e due a particolare diffusione nella
Regione secondo quanto previsto dall’art. 225, comma 1,
del  D.lgs.  n.  36/2023,  a  mente  del  quale,  fino  al
31/12/23, trovavano applicazione le disposizioni di cui
agli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di  euro 225.536.039,00, comprensivo
delle opzioni di proroga semestrale e della variante in
aumento del c.d. quinto d’obbligo e non è suddiviso in
lotti;  

 
Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione amministrativa in data 11/10/2023;

 il verbale della Commissione giudicatrice di:

-  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 21/11/2023;

-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche del 27 e 29/11/2023 e dell’11/12/2023

 
 il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte

economiche del 14/12/2023 dal quale risulta che il Pre-
sidente ha proceduto preliminarmente alla lettura dei
punteggi  tecnici  attribuiti  dalla  Commissione  e  alla
successiva apertura delle offerte economiche formulando
la seguente graduatoria:

Ditta
Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

RTI  ALMAVIVA  -
THE  ITALIAN  INNOVATION
COMPANY  S.P.A.  IN  BREVE
ALMAVIVA  S.P.A.  -
DATAMANAGEMENT  ITALIA
S.P.A.  -  CONSORZIO
MAGGIOLI - DEDALUS ITALIA
S.P.A. – Almawave s.r.l.
Esecutrice  MAGGIOLI
S.P.A. - SINAPSYS S.R.L. 

42,60 30,00 72,60

RTI ENGINEERING - 45,00 24,42 69,42

pagina 4 di 9



INGEGNERIA  INFORMATICA  -
S.P.A. - DEDA NEXT S.R.L.
- ELITE DIVISION S.R.L. -
HSPI S.P.A. - NET SERVICE
S.P.A.  -  TELECOM  ITALIA
SPA  O  TIM  S.P.A.  -
MUNICIPIA  S.P.A.  -
INTELLERA  CONSULTING
S.P.A.  -  SCHEMA31
SOCIETA'  PER  AZIONI  -
DATA  PROCESSING  -
SOCIETA' PER AZIONI

Rilevato che, in ragione del ribasso formulato dal RTI
proposto  quale  aggiudicatario  il  RUP,  in  accordo  con  la
Commissione Giudicatrice, ha attivato il subprocedimento di
verifica  di  congruità  dell’offerta  presentata  e  con
comunicazione  P.G.  n.6507.U  del  21/12/2023  e  successiva
richiesta  integrativa  P.G.  .5612.U  del  30/01/2023  ha
richiesto  al  RTI  con  mandataria  Almaviva  di  presentare
elementi giustificativi della medesima;

Atteso che con documentazione presentata nei termini
richiesti ed acquisita agli atti con PP.GG. recanti n.1928.E
del 12/01/2024 e n.6654.E del 05/02/2024, l’RTI ha presentato
giustificativi  che  fanno  ritenere  congrua  e  sostenibile
l’offerta, come da relazione del RUP in data 08/02/2024; 

Dato atto inoltre che:

 è stato verificato il possesso dei requisiti di cui agli
artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 in capo al soggetto
proposto quale aggiudicatario;

 è stato acquisito per la mandante Dedalus Italia s.p.a.
il  documento  di  ottemperanza  del  11/01/2024  0004098
pervenuto dal Collocamento Mirato di Firenze - Servizio
lavoro, mentre le richieste presso le altre province del
territorio  nazionale  sono  state  effettuate  in  data
01/02/2024 con Prot. 5976;

 è stata effettuata, con esito positivo, l’istruttoria
sulle dichiarazioni in ordine alle cause di esclusione
non automatica di cui all’art. 95 del D.lgs. n. 36/2023,

pagina 5 di 9



in capo al soggetto proposto quale aggiudicatario, tali
da non incidere sull’affidabilità dell’operatore econo-
mico;

 è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine
speciale in capo al raggruppamento di cui all’art. 100
del D.lgs. n. 36/2023, secondo quanto prescritto dal
Disciplinare di gara;

Dato atto altresì che:

 è stata effettuata la consultazione della Banca Dati
Nazionale unica della documentazione antimafia e sono
state  effettuate  le  richieste  di  acquisizione  delle
informazioni,  ai  sensi  dell’art.  84  del  D.lgs.  n.
159/2011  e  successive  modificazioni  (Almaviva:  Prot.
RMUTG_Ingresso_0010260_10/01/2024, Data Management Prot.
RMUTG_Ingresso_0002529_03/01/2024,Consorzio  Maggioli:
Nulla  osta  24/01/2024,Maggioli  spa  esecutrice:  Prot.
RNUTG_Ingresso_0000796_04/01/2024,  Synapsis  esecutrice
Prot. RMUTG_Ingresso_0020276_17/01/2024, Dedalus Italia
FIUTG_Ingresso_0000787_03/01/2024  ed  infine  Almawave
s.r.l.  Prot. RMUTG_Ingresso_0007650_08/01/2024) ;

Visto  il  comma  3  dell’art.  92  del  medesimo  D.lgs.
sopracitato;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la procedura aperta
telematica  per  la  fornitura  di  servizi  di  sviluppo,
evoluzione e gestione di sistemi informativi a supporto delle
PP.AA  -  2”,  al  raggruppamento  formato  dalla  mandataria
ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A. in breve
ALMAVIVA  S.P.A.  –  e  dalle  mandanti  in  RTI  non  ancora
costituito DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A. - CONSORZIO MAGGIOLI
tramite  le  consorziate   esecutrici:  MAGGIOLI  S.P.A.  e
SINAPSYS  S.R.L  -DEDALUS  ITALIA  S.P.A.  -  ALMAWAVE  per  un
importo di euro 165.026.370,00 (IVA esclusa)  

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del
D.lgs.  n.36/2023,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

pagina 6 di 9



 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106, comma 10, del D.lgs. n.36/2023, allo svincolo delle
garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudi-
catarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n.36/2023, allegando co-
pia dei Verbali e della restante documentazione di cui
all’art. 36 commi 1 e 2;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  dare  atto  dell’esito  positivo  delle  verifiche
concernenti  le  dichiarazioni  rese  ai  fini  della
partecipazione alla gara da parte del soggetto proposto
quale aggiudicatario, giusto quanto disposto dall’art.
17  comma  5  del  D.lgs.  n.  36/2023,  fermo  restando
altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  della
Convenzione, previsti dal Disciplinare di gara a carico
dello stesso;

2) di dare atto di avere effettuato la consultazione della
Banca  Dati  Nazionale  unica  della  documentazione
antimafia  e  di  avere  richiesto  l’acquisizione  delle
informazioni,  ai  sensi  dell’art.  84  del  D.lgs.  n.
159/2011 e s.m. con i protocolli in premessa citati;

3) di dare atto altresì di quanto previsto dal  comma 3
dell’art. 92 del medesimo D.lgs. n. 159/2011 e s.m.;

4) di  disporre  l’aggiudicazione al  raggruppamento  non
costituito  tra  ALMAVIVA  -  THE  ITALIAN  INNOVATION

pagina 7 di 9



COMPANY S.P.A. IN BREVE ALMAVIVA S.P.A.(mandataria) e
le mandanti:  DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A. - CONSORZIO
MAGGIOLI Esecutrici MAGGIOLI S.P.A. - SINAPSYS S.R.L. -
DEDALUS ITALIA S.P.A. - ALMAWAVE S.R.L. con sede presso
la  mandataria  ALMAVIVA  00137  in  Roma,  Via  Casal
Boccone,  188  CF/P.IVA  08450891000,  della  procedura
aperta  per  la  fornitura  di  servizi  di  sviluppo,
evoluzione e gestione di sistemi informativi a supporto
delle  PP.AA - 2 , per un importo complessivo di euro
165.026.370,00(IVA esclusa); 

5) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una Convenzione di 36 mesi rinnovabili per altri 24
mesi,  a  decorrere  dalla  sua  sottoscrizione  e  che
nell’ambito  di  tale  Convenzione  le  Amministrazioni
contraenti  emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  della
durata  minima  annuale  per  i  servizi  a  canone  e
variabile  in  relazione  alla  quantità  di  giornate
richieste per le figure professionali previste. In ogni
caso,  gli  Ordinativi  di  Fornitura,  inerenti  sia  i
servizi a canone sia i fabbisogni professionali ed i
servizi di supporto e di sviluppo non potranno scadere
oltre 36 mesi dal momento della emissione degli stessi.

6) di dare altresì atto che ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione sono svincolate automaticamente, ai
sensi dell’art. 106, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023, le
garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

7) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  allo  svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

8) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del  D.lgs. n. 36/2023,allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della commissione giudicatrice e della documentazione
di cui all’art. 36 commi 1 e 2; 

9) di rendere disponibili i verbali delle sedute di gara
sul  portale  dell’Agenzia

pagina 8 di 9



http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  secondo
quanto previsto dal PIAO 2023-2025;

10) di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del
D.lgs.  n.  33/2013,  nonché  alle  ulteriori  forme  di
pubblicazione  previste  dal  PIAO  2024-2026,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 9 di 9


